取得证书编号为国环评证甲字第 2902 号的《建设项目环境影响评价资质证书》。公司藉此进军市场空间大、

毛利率相对较高的环评市场，环保全产业链布局又见成效，报告期内，博环环境在广州设立分公司，在湖

南、云南、兰州、北海、梧州、玉林、柳州等地设立办事处，环评业务有序开展。

5、澄江博世科

2016 年 6 月 12 日，公司与澄江县住房和城乡建设局签订了《澄江县城镇供排水及垃圾收集处置 PPP

项目合同》，项目总投资为 39,515.39 万元（包括项目特许经营权、存量资产使用权的购买、改扩建部分的

施工建设、项目的土地使用权的购买、项目建设相关的前期费用（设计费等）、项目移交的中介评估费用等）。

澄江县住建局授权澄江县天颐城市建设投资开发有限公司与公司共同出资设立项目公司澄江博世科，由澄

江博世科行使特许经营权，并负责 PPP 项目的具体实施。该 PPP 项目包含澄江县第二自来水厂扩建、澄江

县中水处理厂、澄江县垃圾焚烧厂、澄江县县城污水处理厂和澄江县东岸自来水厂运营等 5 个子项，项目

采用 TOT（转让-运营-移交）+ROT（扩建-运营-移交）的运作方式。

经公司第三届董事会第七次会议审议，通过了《关于控股子公司澄江博世科环境工程有限公司拟接收

项目存量资产使用权并签订 PPP 项目子合同的议案》，2016 年 11 月 2 日，澄江博世科与澄江县住建局就“澄

江县抚仙湖东岸供水有限公司存量资产使用权的接收及相关运营、移交事宜”签订了《澄江县抚仙湖东岸

供水有限公司项目合同》，根据澄江县审计局出具的《澄江县抚仙湖东岸自来水厂建设工程项目竣工决算审

计报告》（澄审报[2016]49 号），子合同总金额定为 6,694.19 万元，澄江博世科接收该项目存量资产后，由

其依据适用法律独家向特许经营区域范围内用户供水、收费、合法经营并依照合同约定获取使用者付费+

政府可行性缺口补助及合理的收益。

上述事项具体内容详见刊登于巨潮资讯网的《关于向控股子公司泗洪博世科水务有限公司增加注册资

本的公告》（2016-121）、《关于向控股子公司花垣博世科水务有限公司增加注册资本的公告》（2016-122）、

《关于整体接收广西环科院环保有限公司环评业务的公告》（2016-044）、《关于澄江县城镇供排水及垃圾收

集处置 PPP 项目合同进展的公告》(2016-106)等相关公告。

   广西博世科环保科技股份有限公司 2016 年年度报告

74

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
96,285,000 75.65% 15,193,370   -39,388,100 -24,194,730 72,090,270 50.60%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 96,285,000 75.65% 15,193,370   -39,388,100 -24,194,730 72,090,270 50.60%

其中：境内法人

持股
30,573,900 24.02% 15,193,370   -30,573,900 -15,380,530 15,193,370 10.66%

   境内自然

人持股
65,711,100 51.63%   -8,814,200 -8,814,200 56,896,900 39.94%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件

股份
31,000,000 24.35%   39,388,100 39,388,100 70,388,100 49.40%

1、人民币普通股 31,000,000 24.35%   39,388,100 39,388,100 70,388,100 49.40%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 127,285,000 100.00% 15,193,370   15,193,370 142,478,370 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，盈富泰克创业投资有限公司、深圳市达晨财富创业投资企业（有限合伙）、霍建民等 8

名持有首发前限售股份的股东已于 2016 年 2 月 17 日解除股份限售，合计解除限售股份数为 38,313,900 股；

2、经中国证监会证监许可[2016]1970 号文核准，公司于报告期内非公开发行人民币普通股 15,193,370

[…]

在合并层面持续监控短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备和可供随时变现的有价证券；同

时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足短期和长期

的资金需求。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项  目

期末余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 291,500,000.00   291,500,000.00

应付票据 14,942,057.08   14,942,057.08

应付账款 518,918,830.41   518,918,830.41

其他应付款 46,765,455.59   46,765,455.59

一年内到期的非流动

负债
1,000,000.00   1,000,000.00

长期借款  101,000,000.00 8,000,000.00 155,850,000.00 264,850,000.00

接上表：

项  目

期初余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

   广西博世科环保科技股份有限公司 2016 年年度报告

188

项  目

期初余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 319,000,000.00   319,000,000.00

应付票据 20,067,749.20   20,067,749.20

应付账款 191,038,005.48

191,038,005.48

其他应付款 70,380,845.20   70,380,845.20

（4）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险及外汇风险。

1）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率

风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率

及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的

以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新

的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。2015 年本公司并无利率

互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项  目

本期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% 769,962.16/654,467.84 645,467.84

人民币基准利率变动 -5% -769,962.16/-654,467.84 -645,467.84

接上表：

项目

上期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% 616,058.91/ 523,650.07 523,650.07

人民币基准利率变动 -5% -616,058.91/-523,650.07 -523,650.07

2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来

的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元)依然存在外汇风险。本公司财务部门负责监

   广西博世科环保科技股份有限公司 2016 年年度报告

189

控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司可能会以签署

远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

报告期内，本公司未签署远期外汇合约或货币互换合约。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，[美元]汇率发生合理、可能的变动时，

将对净利润[(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)]和股东权益[(由于远期外汇合同)]产生的影响。

项  目

本期金额

[美元]汇率增加/(减

少)
利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 561,325.38/481,371.22 481,371.22

人民币对[美元]升值 -5% -561,325.38/-481,371.22 -481,371.22

接上表：

项  目

上期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 210,878.64 / 179,246.84 179,246.84

人民币对[美元]升值 -5% -210,878.64 /-179,246.84 -179,246.84

（5）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要

求约束。报告期内，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是以负债除以负债与权益之和，权益为归属母公司所有者

权益。本公司于资产负债表日的杠杆比率如下：

项  目 期末余额或比率 期初余额或比率

负债总额 1,278,508,547.85 672,948,773.98

归属母公司所有者权益总额 997,128,484.88 369,207,173.12

负债总额和归属母公司所有者权益总额合计 2,275,637,032.73 1,042,155,947.10

杠杆比率 56.18% 64.57%

十一、公允价值的披露

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需

支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩

余期限不长，公允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券

等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益

   广西博世科环保科技股份有限公司 2016 年年度报告

190

率作为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技

术确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法由可

观察市场数据验证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使用自身数据作出

的财务预测等。

（1）以公允价值计量的资产和负债

截至报告期期末，本公司无以公允价值计量的资产和负债。

（2）不以公允价值计量但以公允价值披露的金融资产和金融负债